
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 85/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Licenciatura em Ciências da
Natureza com Habilitação em Biologia do IFMT Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme informações abaixo :

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Presidente

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Joir Benedito Proenca de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Roberta Lima Moretti Professora EBTT 2978236 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

II - Revogar a Portaria nº  72/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 17 de junho de 2020, tornando-a sem efeito a partir desta data.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 04/04/2022 16:43:43.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

335825
a5d665deca



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 86/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021. 

RESOLVE:

I- Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão de contrato da empresa OI S.A. - EM
RECUPERACÃO JUDICIAL, CNPJ: 76.535.764/0001-43, na Prestação de Serviços de link de internet no IFMT Câmpus São Vicente - Centro
de Referência de Campo Verde, contrato de n°  44/2021 e processo nº 23197.001379.2021-53. conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Fiscal Técnico Kamila Alvares Simoes Barata 1698406

Fiscal Administrativo Osvaldo Martins Capelani 1585204

Gestor de Contrato Otoniel Meireles da Silva 1753935

Fiscal Técnico - Substituto Ronaldo Jose Perin 1759927

Fiscal Administrativo - Substituto Orlando Rodrigues da Fonseca 1751633

Gestor de Contrato - Substituto Osvaldo Martins Capelani 1585204

II - Conforme a IN nº 05/2017/SEGES: 

A Gestão da Execução do Contrato  é a coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo
público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação per�nente ao
setor de contratos para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio,
pagamento,eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros;
A Fiscalização Técnica  é o acompanhamento com o obje�vo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o
caso, aferir se a quan�dade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compaQveis com os indicadores de níveis
mínimos de desempenho es�pulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado, podendo ser auxiliado
pela fiscalização de que trata o inciso V deste artigo;
A Fiscalização Administra�va  é o acompanhamento dos aspectos administra�vos da execução dos serviços nos contratos com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como quanto às
providências tempestivas nos casos de inadimplemento.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 04/04/2022 16:44:13.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

335781
96bcf03b02

PORTARIA 86/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 87/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021. 

RESOLVE:

I- Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão de contrato da empresa OI S.A. - EM
RECUPERACÃO JUDICIAL, CNPJ: 76.535.764/0001-43, na Prestação de Serviços de link de internet no IFMT Câmpus São Vicente - Centro
de Referência de Jaciara, contrato de n°  43/2021 e processo nº 23197.001378.2021-17. conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Fiscal Técnico Kamila Alvares Simoes Barata 1698406

Fiscal Administrativo Osvaldo Martins Capelani 1585204

Gestor de Contrato Leandro Carbo 1430870

Fiscal Técnico - Substituto Ronaldo Jose Perin 1759927

Fiscal Administrativo - Substituto Gilson Soares de Araujo 2086045

Gestor de Contrato - Substituto Osvaldo Martins Capelani 1585204

II - Conforme a IN nº 05/2017/SEGES: 

A Gestão da Execução do Contrato  é a coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo
público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação per�nente ao
setor de contratos para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio,
pagamento,eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros;
A Fiscalização Técnica  é o acompanhamento com o obje�vo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o
caso, aferir se a quan�dade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compaQveis com os indicadores de níveis
mínimos de desempenho es�pulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado, podendo ser auxiliado
pela fiscalização de que trata o inciso V deste artigo;
A Fiscalização Administra�va  é o acompanhamento dos aspectos administra�vos da execução dos serviços nos contratos com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como quanto às
providências tempestivas nos casos de inadimplemento.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 04/04/2022 17:37:51.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

335764
92e8829ad4

PORTARIA 87/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de abril de 2022



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 88/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I  - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão de avaliação no processo simplificado de seleção de
estagiários remunerados - Edital 005/2022 do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente ,
conforme informações abaixo:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Fernando Augusto Alves da Silva Assistente em Administração 2393566 Presidente

Ana Cláudia Milani Ramos Assistente em Administração 1047302 Membro avaliador

Geysa Luiza de Souza Santos Assistente em Administração 1937816 Membro avaliador

Marleide Guimaraes de Oliveira Araujo Professor EBTT 2552158 Membro avaliador

Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 Membro avaliador

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732/2021 de 19/04/2021
D.O.U. 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 04/04/2022 17:40:22.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

335745
eb9c325d91

PORTARIA 88/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de abril de 2022



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 89/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Excluir os servidores (as) Pedro Henrique Pereira , matrícula 1337783 e Affonso Amaral Dalla Libera   ,  matrícula 1756306,  e Incluir o
servidor  Geraldo Magela Freire Silva    , matrícula 1755042 da Comissão técnica do Núcleo da Incubadora A�va do IFMT Câmpus São
Vicente:

II - A Comissão técnica do Núcleo da Incubadora Ativa do IFMT Câmpus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Nome Cargo Siape Função

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Gerente Local

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro da comissão técnica

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro da comissão técnica

III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 06/04/2022 10:11:11.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337100
b45a4e897b

PORTARIA 89/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 90/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Técnico em Ludoteca/Brinquedoteca Subsequente ao Nível Médio - 2022/1 , do Ins�tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme as seguintes
informações:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Presidente

Itamar Jose Valerio Junior Professor EBTT 1758329 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Leone Covari Professor EBTT 1216577 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Mauricio Berndt Razeira Professor EBTT 1379505 Membro

Stefane Cristine Luz Freire Silva Professor EBTT 1261816 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos
Educacionais

1895029 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo Matrícula Função

Rosenir Maria Miranda da Silva Discente 2021102330130342 Titular

Verônica Northfleet Seco Discente 2021102330130091 Suplente

II -  Revogar a Portaria N° 23/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022, cuja cons�tuiu o Colegiado do Curso
Técnico em Ludoteca/Brinquedoteca Subsequente ao Nível Médio - 2022/1, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, tornando-a sem efeito a partir desta data.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Lívio dos Santos Wogel



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-geral
Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021

D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 06/04/2022 11:03:11.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337166
eec3c67076

PORTARIA 90/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 91/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Constituir o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Nível Médio - 2022/1 , do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso, Campus São Vicente, conforme as seguintes informações:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

Ane Francielly da Silva Santos Professor EBTT 1050046 Presidente

Abimael Antunes Marques Professor EBTT 49403 Membro

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

Ana Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941 Membro

André Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Antonio Leoncio de Barros Lima Professor EBTT 3276001 Membro

Derek Roosel Ribeiro Antunes Professor EBTT 3252652 Membro

Edi Alves de Oliveira Neto Professor EBTT 1999807 Membro

Elisângela de Souza Professor EBTT 1774511 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Fabio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 Membro

Gabriel Albuquerque de Lyra Professor EBTT 2042341 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

João Felipe Assis de Freitas Professor EBTT 1135745 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Josias Conceição da Silva Professor EBTT 49413 Membro

Juscelino Silva Professor EBTT 3206267 Membro

Leandra Evelyn Cruz Barbosa Cabral Professor EBTT - Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Marco Túlio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Marianna da Silva Rogério Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo Professor EBTT 2552158 Membro

Mauricio Berndt Razeira Professor EBTT 1379505 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro



Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Priscila Alves Lima Professor EBTT - Membro

Renato dos Santos Resende Fortes Professor EBTT 1329438 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Roger Henrique Bartlo Professor EBTT 3148067 Membro

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Silvana Angélica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Stéfane Cristine Luz Freire Silva Professor EBTT 1261816 Membro

Sonia Mendes da Silva Navarro Professor EBTT 3276050 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandú da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Karinne Naves Fagundes Técnico em Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo Matrícula Função

Ana Luiza Barkoski Strücker Discente 20201102313040075 Titular

Antônio Karlos Neves dos Santos Discente 20211102313040034 Suplente

II - Revogar a Portaria N° 18/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022, cuja cons�tuiu o  Colegiado do Curso
Técnico em Agropecuária Integrado ao Nível Médio - 2022/1, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,
Campus São Vicente, tornando-a sem efeito a partir desta data.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 06/04/2022 14:02:59.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337225
f90564c3d0

PORTARIA 91/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 92/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Noturno - 2022/1 , do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, conforme as seguintes informações:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

Fernando João Bispo Brandão Professor EBTT 2390811 Presidente

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

Ana Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Charles de Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Derek Roosel Ribeiro Antunes Professor EBTT 3252652 Membro

Gabriel Albuquerque de Lyra Professor EBTT 2042341 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Juliana Chagas Rodrigues Professor EBTT 3241224 Membro

Marcos Antônio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Osvaldo José de Oliveira Professor EBTT 49422 Membro

Patrícia Sobral Silva Professor EBTT 1666324 Membro

Priscila Alves Lima Professor EBTT - Membro

Rita de Cássia Santos Goussain Professor EBTT 1587238 Membro

Ricardo Douglas de Souza Professor EBTT 3033505 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Sonia Mendes da Silva Navarro Professor EBTT 3276050 Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagoga 2084955 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Membros Discentes:

Nome Cargo Matrícula Função

Geane Costa Pereira Discente 20201202430130223 Titular

Guilherme Luís Callegaro Discente 20211202430130155 Suplente

II -  Revogar a Portaria N° 20/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT cuja cons�tuiu o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em
Agronomia Noturno - 2022/1, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de
Referência de Campo Verde, tornando-a sem efeito a partir desta data.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 06/04/2022 14:04:05.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337300
92fc3339aa

PORTARIA 92/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 93/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Integral - 2022/1 , do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, conforme as seguintes informações:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

André Berton Professor EBTT 3613674 Presidente

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

Ana Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

André Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Charles de Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Derek Roosel Ribeiro Antunes Professor EBTT 3252652 Membro

Fernando João Bispo Brandão Professor EBTT 2390811 Membro

Gabriel Albuquerque de Lyra Professor EBTT 2042341 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Marcos Antônio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Osvaldo José de Oliveira Professor EBTT 49422 Membro

Patrícia Sobral Silva Professor EBTT 1666324 Membro

Priscila Alves Lima Professor EBTT - Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Ricardo Douglas de Souza Professor EBTT 3033505 Membro

Rita de Cássia Santos Goussain Professor EBTT 1587238 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Membro Técnico Administrativo:



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Nome Cargo Siape Função

Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagoga 2084955 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo Matrícula Função

Jorge Gabriel Lorenzetti Discente 20181202430130205 Titular

Dalison da Silva Santos Discente 20201202430140296 Suplente

II -  Revogar a Portaria N° 21/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT cuja cons�tuiu o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em
Agronomia Integral - 2022/1, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de
Referência de Campo Verde, tornando-a sem efeito a partir desta data.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 06/04/2022 14:05:10.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337240
d59e1ed8fa

PORTARIA 93/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 94/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Zootecnia  - 2022/1 , do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso, Campus São Vicente, conforme as seguintes informações:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Presidente

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Ana Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941
Membro

Charles de Araujo
Professor EBTT

1552340
Membro

Edi Alves de Oliveira Neto Professor EBTT - Membro

Elisângela de Souza
Professor EBTT

1774511
Membro

Elson Santana de Almeida
Professor EBTT

2097309
Membro

Gabriel Albuquerque de Lyra Professor EBTT 2042341 Membro

Geovanne Ferreira Rebouças Professor EBTT 1966665 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo Professor EBTT 2552158 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Patrícia Sobral Silva Professor EBTT 1666324 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Silvana Angélica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Karinne Naves Fagundes Técnico em Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo Matrícula Função

Patrícia Oliveira Borba Discente 20191102430940137 Titular

Dalison da Silva Santos Discente 20201102430940334 Suplente

II - Revogar a Portaria N° 22/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022, cuja cons�tuiu o Colegiado do Curso
Superior Bacharelado em Zootecnia  - 2022/1      , do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus São
Vicente, tornando-a sem efeito a partir desta data.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 06/04/2022 14:06:04.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337231
3eca208fb2

PORTARIA 94/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 95/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - 2022/1 , do Ins�tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, conforme as seguintes informações :

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Presidente

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Itamar Jose Valerio Junior Professor EBTT 1758329 Membro

Leandra Evelyn Cruz Barbosa Cabral Professor EBTT - Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Robson Keemps da Silva Professor EBTT 2294038 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagoga 2084955 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo Matrícula Função

Larissa Ribeiro da Silva Gonçalves Discente 20201202412330275 Titular

Katielly Reis Vilas Bôas Discente 20201202412330070 Suplente

II -  Revogar a Portaria N° 24/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022, cuja cons�tuiu o Colegiado do
Curso Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - 2022/1, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, tornando-a sem efeito a partir desta data.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 06/04/2022 14:07:05.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337202
0980157d3e

PORTARIA 95/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 97/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Nível Médio - 2022/1, do Ins�tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme as seguintes informações:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Presidente

Alex Caetano Pimenta Professor EBTT 1546330 Membro

Antonio Leoncio de Barros Lima Professor EBTT 3276001 Membro

Edi Alves de Oliveira Neto Professor EBTT 1999807 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Flora Ferreira Camargo Professor EBTT 3251294 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

João Felipe Assis de Freitas Professor EBTT 1135745 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Jose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Juscelino Silva Professor EBTT 3206267 Membro

Leone Covari Professor EBTT 1216577 Membro

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Membro

Marianna da Silva Rogério Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro

Mauricio Berndt Razeira Professor EBTT 1379505 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Stéfane Cristine Luz Freire Silva Professor EBTT 1261816 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos
Educacionais

1895029 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo Matrícula Função



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Julha Bastos Alcântara de Oliveira Discente 20201302310220005 Titular
Daniele de Souza Ferreira Discente 20211302310220026 Suplente

II - Revogar a Portaria N° 26/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022,  cuja cons�tuiu o Colegiado do Curso
Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Nível Médio - 2022/1, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,
Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, tornando-a sem efeito a partir desta data.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 06/04/2022 14:17:15.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337371
54dcb38d08

PORTARIA 97/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 98/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Conselho Permanente de Ensino, Pesquisa e Extensão do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso, Câmpus São Vicente, conforme as seguintes informações:

Membros Docentes:

Integrantes Função na Comissão

Diretor de Ensino Presidente

Chefe do Departamento de Ensino Membro

Chefe do Departamento de Pesquisa Membro

Chefe do Departamento de Extensão, Estágio e Emprego Membro

Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de
Referência de Campo Verde

Membro

Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de
Referência de Jaciara

Membro

Representante do Núcleo Permanente de Pessoal Docente Membro

II - Revogar a Portaria N° 118, DE 14 DE JUNHO DE 2017,  cuja constituiu o Conselho Permanente de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente, tornando-a sem efeito a partir desta data.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 06/04/2022 14:37:31.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337397
2b1f68a151

PORTARIA 98/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 99/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Excluir os servidores (as) Cristiano Martinotto, matrícula 1751737 e Silvia Diaman�no Ferreira de Lima ​​​​​​​, matrícula 2084955,  e Incluir o
servidor  Jorge Luiz da Silva , matrícula 2572077, na Comissão de É�ca no Uso de Animais em A�vidades de Ensino e Pesquisa (CEUA)
do IFMT Câmpus São Vicente:

II -  A Comissão de É�ca no Uso de Animais em A�vidades de Ensino e Pesquisa (CEUA) do IFMT Câmpus São Vicente, passa a ter a
seguinte composição:

Nome Cargo Siape Função

Sarah Penso Professora EBTT 1518723 Coordenadora

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Vice-Coordenador

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Ana Paula Monschau Funck Professora EBTT 1756011 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professora EBTT 1900675 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professora EBTT 1720421 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professora EBTT 1578485 Membro

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professora EBTT 2567120 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 06/04/2022 15:04:12.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337444
eb951b5cee

PORTARIA 99/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 100/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I -  Cons�tuir o Colegiado do Curso Superior Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia - 2022/1, do Ins�tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme as seguintes
informações:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Presidente

Abimael Antunes Marques Professor EBTT 49403 Membro

Alex Caetano Pimenta Professor EBTT 1546330 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Isabela Codolo de Lucena Professor EBTT 1719912 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Ricardo Douglas de Souza Professor EBTT 3033505 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Silvana Angélica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos
Educacionais

1895029 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo Matrícula Função

Anderson Rodrigo da Cruz Discente 20211302421030174 Titular

Bruna Yara Batista Cury Discente 20221302421030357 Suplente

II - Revogar a Portaria N° 27/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022,  cuja cons�tuiu o Colegiado do Curso
Superior Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia - 2022/1, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, tornando-a sem efeito a partir desta data.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 07/04/2022 08:35:34.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337551
67135f7788

PORTARIA 100/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de abril de 2022



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 101/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I -  Lotar a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente deste IFMT Câmpus São Vicente, conforme
segue:

Servidor(a) Cargo SIAPE A  Partir de Lotado(a) em Carga Horária

Maria José Bispo Pacheco
OPERADOR DE
MAQ DE
LAVANDERIA

1096935 11/04/2022

Departamento de
Ensino, Pesquisa e
Extensão do Centro de
Referência de Campo
Verde

08 horas diárias

II - Revogar a Ordem Administrativa N° 3/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT , de 20 de fevereiro de 2020, e a Portaria N° 28/2020 -
SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, cuja autorizou os servidores a flexibilizarem a jornada de trabalho de 06 (seis) horas ininterruptas e 30
(trinta) horas semanais, a�vidades e lotá-los no Núcleo de Atendimento Acadêmico no Centro de Referência de Campo Verde do IFMT
Câmpus Vicente, tornando-as sem efeito a partir desta data.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 11/04/2022 17:06:24.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 11/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

339716
76c8c47052

PORTARIA 101/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 102/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 13 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Designar, conforme os nomes relacionados abaixo, os representantes dos segmentos Docente, Técnico Administra�vo, Discentes e da
Sociedade Civil para comporem a Comissão Própria de Avaliação Local do IFMT - Câmpus São Vicente, com vigência de 01/04/2022 a
31/03/2025:

Representantes do Segmento Docente

Presidente Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira SIAPE 1720421

Titular Jose Luiz de Siqueira SIAPE 2141988

Titular Fernando Joao Bispo Brandao SIAPE 2390811

Suplente Luis Carlos Coelho SIAPE 1781292

Representantes do Segmento Técnico Administrativo

Titular Osvaldo Martins Capelani SIAPE 1585204

Titular Paula Fernanda Oliveira SIAPE 1959322

Suplente Orlando Rodrigues da Fonseca SIAPE 1751633

Representantes do Segmento Discente

Titular Bruna Alves Caetano Matrícula 20201102430940326

Titular Luciene Camila Cavali Matrícula 20201202430140369

Titular Anderson Rodrigo Cruz Matrícula 20211302421030174

Representantes da Sociedade Civil

Titular Jairo José Freitas de Oliveira

Suplente Ellen Christine Montenegro Rodrigues

II - Revogar a Portaria  N°  78/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT e a Portaria N° 84/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, cuja
nomeou os representantes dos segmentos Docente, Técnico Administra�vo, Discentes e da Sociedade Civil para comporem a Comissão
Própria de Avaliação Local do IFMT - Câmpus São Vicente, tornando-as sem efeito a partir desta data;

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data;

IV - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 13/04/2022 17:42:58.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 13/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

341053
8cf9cfb852

PORTARIA 102/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 13 de abril de 2022



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 103/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de abril de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores como fiscais da Dispensa nº 01/2022, processo nº 23197.000038/2022-41, que tem por objeto a contratação de
serviços de fornecimento de energia elétrica para atender as necessidades do IFMT – Câmpus São Vicente e seus centros de referência
em Campo Verde e Jaciara no exercício 2022, tendo como contratada a empresa ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A, CNPJ: 03.467.321/0001-99, conforme segue:

Nome completo Cargo/função Matícula Siape Função

Osvaldo Martins Capelani
Técnico em Tecnologia da
Informação

1585204 Fiscal de Contrato

Ronaldo Jose Perin Administrador  1759927 Fiscal Técnico - Substituto

II - Revogar a Portaria N° 60/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 17 de maio de 2021,  cuja designou os servidores como fiscais
da Dispensa nº 01/2021, processo nº 23197.000247.2021-12, que teve por objeto a contratação de serviços de fornecimento de energia
elétrica para atender as necessidades do IFMT – Câmpus São Vicente, tornando-a sem efeito a partir desta data;

III - O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

IV - Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando os atos praticados desde de 01 de janeiro de 2022.

V - Certifiquem-se e cumpram.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 19/04/2022 12:08:16.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 19/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

343569
bc5aa1466d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 104/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de abril de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I -  Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente deste IFMT Câmpus São Vicente, conforme
segue:

Servidor(a) Cargo SIAPE/CPF  A  Partir de Lotado(a) em

Leandra Evelyn Cruz Barbosa
Professor
Substituto EBTT

3284141 28/03/2022

Departamento de Ensino,
Pesquisa e Extensão do
Centro de Referência de
Campo Verde

Priscila Alves Lima
Professor
Substituto EBTT

1388378 04/04/2022

Departamento de Ensino,
Pesquisa e Extensão do
Centro de Referência de
Campo Verde

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 20/04/2022 15:44:44.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 11/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

339697
0623113b35

PORTARIA 104/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 105/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de abril de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico em Informá�ca Integrado ao Nível Médio, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus  São
Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, concedendo um prazo de 90 (noventa dias) para a conclusão dos trabalhos, conforme
segue:

Nome Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Presidente

Edione Teixeira de Carvalho Professor EBTT 1748967 Membro

Elisangela de Souza Professor EBTT 1774511 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Karinne Naves Fagundes Técnica em Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

Leandra Evelyn Cruz Barbosa Cabral Professora EBTT  3284141 Membro

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnica em Assuntos
Educacionais

1895029 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Robson Keemps da Silva Professor EBTT 2294038 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

II -  Revogar a Portaria  N°  133/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de setembro de 2021, cuja designou a Comissão



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao Nível Médio, do Ins�tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, tornando-a sem efeito a
partir desta data;

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data;

IV - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 20/04/2022 15:45:57.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 20/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

344829
994c56eb41

PORTARIA 105/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 107/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de abril de 2022

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I - Autorizar o servidor Fernando João Bispo Brandão, matrícula 2390811 a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Ins�tuto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, conforme segue:

II - A relação de servidores autorizados a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente passa a ter a seguinte composição:

SERVIDOR CARGO SIAPE CNH

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 01620670967

Agnaldo dos Santos Sousa Técnico em Agropecuária 3161847 00439222218

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 01399925593

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 01494299104

Ana Cláudia Milani Ramos Assistente em Administração 1047302 05113531111

Átila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 00276226577

Charles de Araújo Professor EBTT 1552340 00316638629

Clarindo de Lima Espírito Santo Operador de Máquina de Lavanderia 0049405 00008027050

Cláudio de Lima do Espírito Santo Auxiliar de Agropecuária 6053980 00133074031

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 00188204678

Dalmir Kuhn Engenheiro Agrônomo 1104093 00526063796

Deusdedit Pinto de Barros Neto Assistente em Administração 004937 00917000600

Edson Rodrigues dos Santos Técnico em Agropecuária 1097071 00596259397

Elton Schalm Assistente em Administração 1584838 00064511609

Ernandes Joel de Queiroz Auxiliar de Encanador 1097093 00242408699

Fábio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 02413895803

Fernando Augusto Alves da Silva Assistente em Administração 2393566 00695291156

Fernando João Bispo Brandão Professor EBTT 2390811 04666184009

Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 00176202807

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 03003762902

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 0359135546

Gilson Soares de Araújo Bibliotecário-Documentalista 2086045 00444279310

Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 04832076941

Ivanor Antônio Kayser Assistente em Administração 1759479 00072634499

João Sobrinho de Azevedo Auxiliar de Agropecuária 1214046 00305875439

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 02568828934

Jonir de Oliveira Porteiro 1031065 00019416381

Jose Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 00153437702

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 01596152294



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Kayena Delaix Zaqueo Queiroz Professor EBTT 1084738 03770608454
Klewher Campos Amaral Assistente em Administração 3113543 03532951637

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 01866716306

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 02807459027

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 01911519240

Manoel Alves de Souza Assistente em Administração 3113438 00535506776

Osvaldo Martins Capelani Téc. de Tecnol. da Informação 1585204 06083017739

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 04107214608

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 05713632042

Pedro Henrique Pereira Professor EBTT 1337783 03039704909

Renato dos Santos Resende Fortes Professor EBTT 1329438 05006747366

Ronaldo José Perin Administrador 1759927 03342752501

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 00283541786

Sérgio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 00003114850

Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa Técnico em Secretariado 2106139 06063605908

Valmir Cesar de Queiroz Auxiliar de Eletricista 0049406 00007745631

Vanessa Alves de Lima Assistente de Aluno 1824535 05188227868

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 03908956258

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 0049385 00242409930

Wilton Frutuoso Lopes Junior Operador de Máquinas Agrícolas 2276536 05745777364

SERVIDOR CARGO SIAPE CNH

III - É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Câmpus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH, sendo esta
renovação de sua inteira responsabilidade.

IV - Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

V - As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

VI - É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

VII - O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na sujeição
do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

VIII - Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2022.

IX - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 22/04/2022 15:55:07.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 22/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

345204
65bd7a8725

PORTARIA 107/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de abril de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 108/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Autorizar o servidor Fernando João Bispo Brandão, matrícula 2390811 a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Ins�tuto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, conforme segue:

II - A relação de servidores autorizados a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente passa a ter a seguinte composição:

SERVIDOR CARGO SIAPE CNH

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 01620670967

Agnaldo dos Santos Sousa Técnico em Agropecuária 3161847 00439222218

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 01399925593

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 01494299104

Ana Cláudia Milani Ramos Assistente em Administração 1047302 05113531111

Átila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 00276226577

Charles de Araújo Professor EBTT 1552340 00316638629

Clarindo de Lima Espírito Santo Operador de Máquina de Lavanderia 0049405 00008027050

Cláudio de Lima do Espírito Santo Auxiliar de Agropecuária 6053980 00133074031

Cristiane Petersen Assistente de Aluno 3081424 02775686059

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 00188204678

Dalmir Kuhn Engenheiro Agrônomo 1104093 00526063796

Deusdedit Pinto de Barros Neto Assistente em Administração 004937 00917000600

Edson Rodrigues dos Santos Técnico em Agropecuária 1097071 00596259397

Elton Schalm Assistente em Administração 1584838 00064511609

Ernandes Joel de Queiroz Auxiliar de Encanador 1097093 00242408699

Fábio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 02413895803

Fernando Augusto Alves da Silva Assistente em Administração 2393566 00695291156

Fernando João Bispo Brandão Professor EBTT 2390811 04666184009

Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 00176202807

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 03003762902

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 0359135546

Gilson Soares de Araújo Bibliotecário-Documentalista 2086045 00444279310

Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 04832076941

Ivanor Antônio Kayser Assistente em Administração 1759479 00072634499

João Sobrinho de Azevedo Auxiliar de Agropecuária 1214046 00305875439

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 02568828934

Jonir de Oliveira Porteiro 1031065 00019416381

Jose Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 00153437702



José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 01596152294
Klewher Campos Amaral Assistente em Administração 3113543 03532951637

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 01866716306

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 02807459027

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 01911519240

Manoel Alves de Souza Assistente em Administração 3113438 00535506776

Osvaldo Martins Capelani Téc. de Tecnol. da Informação 1585204 06083017739

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 04107214608

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 05713632042

Pedro Henrique Pereira Professor EBTT 1337783 03039704909

Renato dos Santos Resende Fortes Professor EBTT 1329438 05006747366

Ronaldo José Perin Administrador 1759927 03342752501

Roberta Lima Moretti Professora EBTT 2978236 03364482799

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 07248238244

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 00283541786

Sérgio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 00003114850

Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa Técnico em Secretariado 2106139 06063605908

Valmir Cesar de Queiroz Auxiliar de Eletricista 0049406 00007745631

Vanessa Alves de Lima Assistente de Aluno 1824535 05188227868

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 03908956258

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 0049385 00242409930

Wilton Frutuoso Lopes Junior Operador de Máquinas Agrícolas 2276536 05745777364

SERVIDOR CARGO SIAPE CNH

III - É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Câmpus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH, sendo esta
renovação de sua inteira responsabilidade.

IV - Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

V - As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

VI - É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

VII - O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na sujeição
do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

VIII - Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2022.

IX - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel

Diretor-geral
Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021

D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 26/04/2022 15:13:44.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 26/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

346668
1da0bdb745

PORTARIA 108/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de abril de 2022



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 109/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 27 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir a Comissão colaboradora responsável pela  Banca Examinadora e Apoio Técnico do Processo Sele�vo para a Contratação por
Tempo Determinado de Professor Subs�tuto do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São
Vicente, referente ao Edital nº 039/2022, conforme informações abaixo:

Banca Examinadora - Área Matemática:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnica em Assuntos Educacionais 1895029 Membro Titular

Renato dos Santos Resende Fortes Professor EBTT 1329438 Membro Titular

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro Titular

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro Suplente

Apoio Técnico:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Representação

Ana Cláudia Milani Ramos Assistente em Administração 1047302 Diretora de Ensino - Substituta

Danilo Beserra do Amaral Administrador 1958378 Coordenador Geral de Gestão de Pessoas

Gislene Cardoso de Souza Professora EBTT 2650865 Diretora de Ensino

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732/2021 de 19/04/2021
D.O.U. 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 27/04/2022 10:35:41.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 27/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

347189
71e7ca9652



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 110/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 27 de abril de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021. considerando o Formulário 36/2022 -
SVC-DAP/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT;

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a equipe de planejamento e elaboração de estudo técnico
preliminar e mapa de risco para a Aquisição de Insumos para o Departamento de Produção do campus São Vicente - 2022              , visando
atender as a�vidades do campo, produção, manejo ou outras a�vidades desenvolvidas com animais, sejam eles de corte, leite, ovos ou
mesmo voltados para o plan�o , colheita, e outras prá�cas quase em sua totalidade com a finalidade da produção de matéria prima para
alimentos e derivados, conforme processo nº 23197.000799.2022-01. Conforme segue: 

Membros da Equipe de Planejamento:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)
MATRÍCULA

SIAPE

Membro Integrante - Requisitante Ivanor Antonio Kayser 1759479

Integrante do setor de contratos Alex Soares Gomes 2090066

Membro - Representante da Área Técnica Elton Feitoza Centurion 1585344

Membro - Representante da Área Administrativa
Ronaldo José Perin

1759927

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 27/04/2022 10:42:51.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 27/04/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

347200
45b5cdc56a

PORTARIA 110/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 27 de abril de 2022


